
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 08 сентября 2022 г. № 78-2 

 
О внесении изменений в Порядок списания объектов социальной сферы и 

другого имущества государственных унитарных предприятий, которые 

входят в сферу управления Министерства угля и энергетики Донецкой 

Народной Республики, утвержденный Постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики  

от 04 марта 2021 г. № 12-9 

 
Руководствуясь статьями 77, 78 Конституции Донецкой Народной 

Республики, частью 5 статьи 14 Закона Донецкой Народной Республики  

от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС «О Правительстве Донецкой Народной 

Республики», Правительство Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Порядок списания объектов социальной сферы и другого 

имущества государственных унитарных предприятий, которые входят в сферу 

управления Министерства угля и энергетики Донецкой Народной Республики, 

утвержденный Постановлением Правительства Донецкой Народной 

Республики от 04 марта 2021 г. № 12-9 (далее – Порядок), следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 1.2 Порядка изложить в новой редакции: 

«1.2. В настоящем Порядке понятия используются в следующих 

значениях: 

а) субъект управления – Министерство угля и энергетики Донецкой 

Народной Республики; 



2 
 

б) субъекты списания – государственные унитарные предприятия, 

которые входят в сферу управления Министерства угля и энергетики Донецкой 

Народной Республики;  

в) объекты списания (далее – Объекты) – имущество, находящееся на 

балансе Субъектов списания: 

движимое и недвижимое имущество, в том числе объекты 

незавершенного строительства, нематериальные активы, непригодные для 

дальнейшего использования и восстановления, выбывшие из пользования по 

причине гибели (повреждения), уничтожения полностью или частично 

вследствие стихийных бедствий или чрезвычайных ситуаций, военных 

действий, разрушения при пожаре или аварии, а также хищения;  

горные выработки при условии полной или частичной отработки запасов 

полезных ископаемых и дальнейшей нецелесообразности их использования; 

горные выработки и находящееся в них имущество, уничтоженное и/или 

частично уничтоженное вследствие пожара, затопления, загазирования, 

обрушения горных выработок в результате стихийного бедствия и/или военных 

действий, при отсутствии полного и/или частичного доступа к горной 

выработке и движимому имуществу, расположенному в ней, а также, в случае, 

если доступ к нему может представлять угрозу здоровью и жизни людей;  

движимое имущество, расположенное в горных выработках при 

отсутствии экономической целесообразности его демонтажа (изъятия); 

г) объекты социальной сферы – объекты здравоохранения, объекты 

культуры, детские дошкольные объекты, детские лагеря отдыха, санатории 

(профилактории), базы отдыха, пансионаты, объекты физкультуры и спорта, 

объекты непроизводственных видов бытового обслуживания населения, а 

также другие объекты социальной инфраструктуры, обеспечивающие бытовые 

и культурные потребности населения. 

Иные термины, не указанные в настоящем пункте, применяются в 

значениях согласно действующему законодательству.»; 

 

1.2. Дополнить Порядок пунктом 2.4
1
 следующего содержания: 

«2.4
1
. Для принятия Комиссией Решения в отношении Объектов, 

указанных в абзацах 3, 4, 5 подпункта в) пункта 1.2 настоящего Порядка, 

Субъект управления дополнительно направляет постоянным членам Комиссии 

следующие документы:
  

а) технико-экономическое обоснование нецелесообразности 

использования Объектов, подписанное руководителем Субъекта списания; 

б) паспорт погашения горной выработки, составленный и утвержденный 

в соответствии с правилами безопасности в угольных шахтах (в случае 

списания горных выработок при полной и/или частичной отработке запасов 

полезных ископаемых и дальнейшей нецелесообразности их использования); 

 в) протокол технического совещания Субъекта списания о принятии 

решения о списании горных выработок; 

 г) дефектный акт погашения горных выработок; 



3 
 

д) акты (справки), подтверждающие факт пожара, затопления, стихийного 

бедствия и/или военных действий, загазирования, обрушения горных 

выработок, а также полного и/или частичного отсутствия доступа к горной 

выработке, составленные и выданные уполномоченными на это органами и/или 

службами или составленные при их участии (в случае списания горных 

выработок, поврежденных при пожаре, затоплении, загазировании, обрушении 

горных выработок, а также полного и/или частичного отсутствия доступа к 

горной выработке в результате стихийного бедствия и/или военных действий); 

е) акты (справки), подтверждающие факт полного и/или частичного 

отсутствия доступа к движимому имуществу, расположенному в горных 

выработках, причину пожара, затопления, загазирования, обрушения горных 

выработок, составленные и выданные при участии уполномоченных органов 

и/или служб (в случае списания горных выработок и движимого имущества, 

расположенного в горных выработках в условиях отсутствия доступа к ним 

вследствие пожара, затопления, загазирования, обрушения горных выработок, а 

также если попытка доступа к ним может представлять угрозу здоровью и 

жизни людей); 

 ж) экономический расчет стоимости демонтажа (изъятия) движимого 

имущества, расположенного в горных выработках, подписанный 

руководителем и главным бухгалтером Субъекта списания, заверенный 

печатью Субъекта списания, подтверждающий экономическую 

целесообразность или отсутствие целесообразности демонтажа (изъятия) 

Объектов. 

Для принятия Комиссией решения о списании имущества в связи с его 

хищением дополнительно предоставляется копия судебного акта, вступившего 

в законную силу и подтверждающего факт данного хищения, либо копия 

постановления о прекращении уголовного дела на стадии дознания или 

предварительного следствия по основанию, предусмотренному пунктом 3  

части 1 статьи 6 Уголовно-процессуального кодекса Донецкой Народной 

Республики.»; 

 

1.3. Пункт 2.5 Порядка дополнить подпунктом д) следующего 

содержания: 

 «д) осуществлять осмотр горных выработок и движимого имущества, 

расположенного в горных выработках, членами Комиссии, имеющими 

соответствующую квалификацию и право доступа (допуск) к ним, за 

исключением случаев, когда такой осмотр может представлять угрозу здоровью 

и жизни членов Комиссии.»; 

 1.4. Пункт 2.6 Порядка изложить в новой редакции: 

 «2.6. Решение принимается Комиссией в течение десяти рабочих дней со 

дня поступления документов, указанных в пунктах 2.4 и 2.4
1
, путем открытого 

голосования и оформляется протоколом, который подписывается всеми 



4 
 

членами Комиссии. Член Комиссии не имеет права воздерживаться от участия в 

голосовании. В случае наличия замечаний по рассматриваемым вопросам 

повестки дня, член Комиссии вправе изложить письменно свое особое мнение, 

являющееся неотъемлемой частью протокола. 

 Протокол с принятым решением в течение трех рабочих дней 

направляется Субъекту управления.»;  

 

 1.5. Дополнить Порядок пунктом 2.9 следующего содержания: 

 «2.9. Перечень Объектов, указанных в абзацах 3, 4, 5 подпункта в) пункта 

1.2 настоящего Порядка, в отношении которых Комиссией принято Решение о 

непригодности к дальнейшему использованию и списании, Комиссия в срок не 

позднее 5-ти рабочих дней после подписания протокола направляет в адрес 

МВД ДНР с целью информирования.»;  

 1.6. Пункт 3.5 Порядка изложить в новой редакции: 

 «3.5. Контроль соблюдения Субъектами списания требований настоящего 

Порядка осуществляет Субъект управления в пределах своих полномочий и 

согласно действующему законодательству.». 

 

 2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства                                           В.П. Хоценко 




